All b. Sadriddln Musa Erdebill

(ö. 832 / 1429)

Safeviyye tarikatı şeyhlerinden .
_j

Erdebil'de doğdu. Safeviyye tarikatı
nın kurucusu Şeyh Safiyyüddfn-i Erde
bflf'nin torunu ve Şeyh Sadreddin-i Er
debflf'nin oğludur. Doğum tarihi ve ha
yatının ilk yılları hakkında bilgi yoktur.
Kaynaklardan sadece Uleymf onun ve
fat ettiğinde altmış yaşlarında olduğu
nu söyler ki bu takdirde 772 ( 1371) yı
lından sonra doğmuş olmalıdır. Osmanlı
padişahlarının her yıl kendilerine "çerağ
akçesi" adı verilen değerli hediyeler gön
derdikleri, son derece itibarlı ve mane
vf nüfuza sahip bir süfi ailesine mensup
olduğu dikkate alınarak iyi bir eğitim
gördüğü söylenebilir.

Daha çok Hace Ali unvanıyla tanınan
Alaeddin Erdebflf babasının vefatından
sonra (794/ 1392) tarikat merkezi Erde
bil Tekkesi'nde irşad makamına oturdu.
Silsil e tü 'n- nesebi'ş- Şafeviyye ve Rav
iatü'ş-safô.-yı Nô.sıri gibi İran kaynak
larında, Timur'un Ankara Savaşı'nda Yıl
dırım Bayezid 'i yendikten sonra dönü
şünde (1402) ziyaret ettiği Erdebflf'den
çok etkilendiği, bu sebeple Erdebil'i köy
leriyle birlikte vakıf olarak tarikata ba
ğışladığı rivayet edilir.

Hace Ali'nin Kudüs'teki halifesi, İbn Saiğ
diye tanınan Şemseddin Muhammed b.
Ahmed'in meşhur bir Hanefi fakihi ol
ması da bu görüşün yanlış olduğunu gös
termektedir. Gibb 'in esirlerin serbest
bırakılması olayının Timur ile Sadreddin-i
Erdebflf arasında cereyan ettiğini söyle
mesi de yanlıştır.

Hace Ali, 830 (1427) yılında hacca git
mek üzere büyük bir toplulukla Erdebil'
den hareket ederek önce Suriye'ye git
ti. Hacdan sonra bir süre Mekke'de kal
dı ve Erdebil'e dönerken Kudüs'te vefat
ederek (Cemaziyelewel 832/Şubat 1429)
Mescid-i Aksa'nın yanında bulunan Ba
bürrahme Kabristanı'na defnedildi.

230) Bayra
miyye ve Celvetiyye tarikatı silsileleri Ha
cı Bayram-ı Velf, Somuncu Baba, Erde
bm vasıtasıyla Safeviyye silsilesine ula
şır. Bu bakımdan onun Türk tasawuf

ERDEBJLT, YCısuf b. ibrahim

tarihinde önemli bir yeri vardır. Sornun
cu Baba'nın 815 (1412) yılında öldüğü
kabul edilerek ve Erdebflf'nin de 832
(1429) tarihinde vefat ettiğinden hare
ketle Somuncu Baba'nın ondan değil ba
bası Sadreddin-i Erdebflf'den hilafet al
dığı da öne sürülmüştür. Ancak Sornun
cu Baba' nın kesin olmayan yukarıdaki
ölüm tarihi doğru kabul edilse bile Er
debflf'den hilafet alması mümkündür.

Ebü
YezTd eş-Şirvani eseri Farsça'ya tercüme
etmiş ve bir tekmile yazmıştır (Brockel
mann, GAL, Il, 255 ; Safa, III / ı , s. 225) .

Çeşitli kütüphanelerde yazma nüsha~

ları bulunan el-Envar iki haşiyesi ile bir
likte (Haşiyetü ' l · Kümmeşra ve el-Hac İb
rahim'in fjtişiye 's i) iki cilt halinde basıl
mıştır (Kahire 1310, 1326, 1328/ 1910). Bir
fıkıh kitabı olmakla birlikte eserden mü-

280

ellifin yaşadığı dönemin sosyal hayatıy
la ilgili bazı bilgiler elde edilebilmekte
ve bu yönüyle de önemli bir kaynak teş
kil etmektedir.

Erdebill'nin bundan başka, BegavT'nin
MeşabiJ::ıu 's-sünne adlı eserine yazdığ ı